PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - LRF, ART 48 — Anexo XVII

Periodo: Janeiro a Agosto de 2018.

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

Até o bimestre

Previsdo Inicial da Receita
Previsao Atualizada da Receita
Receita Realizada

Saldo de Exercicios Anteriores
Déficit Orcamentario

35.527.407,37
35.527.407,37
26.664.104,58
288.424,46
0,00

BALANCO ORCAMENTARIO — DESPESAS

Até o bimestre

Dotac&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgcamentario

35.527.407,37
8.024.492,94
43.551.900,31
30.275.697,76
25.784.452,40
25.105.266,73
879.652,18

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesa Empenhada
Despesa Liguidada

30.275.697,76
25.784.452,40

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liguida

36.689.573,17

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos

Receitas Previdenciérias (V) 651.288,37
Despesas Previdenciérias (V) 3.223.948,25
Resultado Previdenciario VI (IV — V) - 2.572.659,88
i Meta Fixada no Resultado Apurado | % em Relagao
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas até o bimestre Meta
Fiscais da LDO
Resultado Nominal 70.492,56
Resultado Primario 69.370,50
MOVIMENTAGAO DOS RESTOS A PAGAR Inscrigdo Ca}ncellamento Pagamento até Saldo
até o bimestre 0 bimestre
Executivo Restos a Pagar N&o Processados 1.273.616,46 0,00 791.233,88 482.382,58
Restos a Pagar Processados 793.454,24 0,00 626.056,44 167.397,80
Legislativo Restos a Pagar N&o Processados 1.200,00 - 1.200,00 -
Restos a Pagar Processados - - - -
TOTAIS 2.068.270,70 0,00 1.418.490,32 649.780,38
DESPESAS COM MANUTEN(;AO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - Valor Apurado até o % Minimo a % Aplicado
MDE Bimestre Aplicar até o Bimestre
Minimo Anual de 25% dos Impostos na MDE 3.456.838,09 25 19,86
Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneracéo dos Professores do Ensino Fundam. 4.476.092,33 60 79,54

Receita da Alienacdo de Ativos e Aplicacdo dos Recursos

Valor Apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienacéo de Ativos
Aplicacéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

494.522,87

Receitas de Operacéo de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operagdo de Crédito

1.345.811,76

3.320.623,27

Despesa de Capital Liquida

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salde Valor Apurado até o % Minimo a % Aplicado
Bimestre Aplicar até o Bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servigos Publicos de Satde 4.156.827,36 15 23,89

O Relatério Resumido da Execucdo Orgamentaria de Janeiro a Agosto/2018 encontra-se afixado no mural da Prefeitura Municipal
de Arroio dos Ratos, na Rua Largo do Mineiro, n° 135, no horério das 9:00 as 15:00 a contar do dia 28 de Setembro de 2018, bem

como disponibilizado no site do Municipio www.arroiodosratos.rs.gov.br e FAMURS, www.famurs.com.br .
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